Requerimento Nº 359/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para

Construção de uma Unidade Básica de Saúde
(UBS) no Monte Serrat.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para

construção de uma unidade básica de saúde (UBS) no Monte Serrat.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

Esta iniciativa representa não apenas uma medida de melhoria da infraestrutura

local, mas também um impacto direto e positivo na qualidade de vida da população

residente. Atualmente, os moradores do Monte Serrat enfrentam desafios significativos

devido à ausência de serviços públicos de saúde próximos, sendo obrigados a se

deslocar para bairros vizinhos, o que implica em custos adicionais, demora no

atendimento e aumento das vulnerabilidades sanitárias. A UBS permitirá que os

moradores tenham acesso rápido e facilitado a atendimentos de clínica geral, pediatria,

ginecologia, enfermagem, entre outros. Com a disponibilização de atendimentos

preventivos e curativos de nível básico, a UBS contribuirá para a diminuição da

superlotação em unidades hospitalares da região. A construção de uma UBS no bairro R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
99

-5
C

E
7-

4G
M

2-
C

7Z
D

também está alinhada às políticas públicas de saúde, reforçando o compromisso com os

princípios do Sistema Único de Saúde (SUS), como universalidade e integralidade.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
99

-5
C

E
7-

4G
M

2-
C

7Z
D

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z995CE74GM2C7ZD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0Z99-5CE7-4GM2-C7ZD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
9/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
99

-5
C

E
7-

4G
M

2-
C

7Z
D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z995CE74GM2C7ZD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z995CE74GM2C7ZD
		2025-01-27T10:47:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura